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REQUERIMENTO DE INFORMAGCAO

Nos termos do artigo 20, XVI, da Constituicdo do Estado de Sao Paulo, combinado com o artigo 166 do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa de Sdo Paulo, e artigo 5°, inciso XIV e Lei Federal n°®
12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao) requeiro que se oficie ao limo. Sr. Gilberto Kassab,
Secretario de Governo e Relagdes Institucionais , requisitando-lhe a seguinte informacéo, acerca dos
fatos constantes da justificativa que integra o presente requerimento :

1. Esclarecer quais as providencias tomadas quanto a soligitagéo realizada nos Oficio n°® 19/2024 e
62/2024 deste Gabinete quanto a alteragdo de normativas dos Orgaos competentes de Tramsito visando
a isengdo de taxa de expedigdo de 22 via de CNH, em decorrencia de furto ou roubo .

2. Fornecer copia do Processo SEI 001.00006020/2024-41 .

JUSTIFICATIVA

Conforme os termos do Oficio n°® 19/2024 e sua reiteragdo no Oficio n® 62/2024, em que manifestava
contrariedade a cobranca de taxa de servico concernente a emissdo de segunda (22) via de Carteira
Nacional de Habilitagédo, pelo Departamento Estadual de Transito, especificamente em caso de roubo ou
furto, o que se nafigura, uma oneracao injusta aos usuarios dos servigos do referido Departamento,
porquanto, em tais hipoteses, ndo deram causa os mesmos, a necessidade de emissédo da segunda via,
por consistir circunstancia de forga maior.

Neste sentido, o setor de Protocolo da Casa Civil _informou-nos sobre a abertura de expediente
para o encaminhamento da sugestdo em testilha, sob o n° de Processo SEI 001.00006020/2024-41,
pelo que solicitamos informes quanto ao seu andamento e desfecho, sem resposta até o presente
momento.

Conquanto a inexisténcia de legislacdo que determine a isengéo da referida taxa, insta-se ponderar a
tramitacdo de processo legislativo de propositura (Projeto de Lei n°® 704/2020) que dispbe sobre a isen¢ao
do pagamento de taxas para confeccdo e emissdo de segunda via de documentos de identificagéo
pessoal emitidos pelos 6rgaos publicos do Estado de S&o Paulo que tenham sido roubados ou furtados.

Com efeito, tem-se que, com a escalada da violéncia, as autoridades publicas perderam o controle sobre
os casos de subtragao criminosa dos bem materiais dos cidadaos, em razdo de sua agao ineficiente no
policiamento ostensivo e na repressao aos crimes comuns contra o patriménio, sendo que, 0 mesmo
Estado ndo pode se beneficiar, de qualquer forma, por aquilo que Ihe competia combater.

E é precisamente o que acontece toda vez que uma vitima se vé obrigada a recolher aos 6rgéos publicos
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taxas para a confeccéo e emissao de novos exemplares dos documentos de identificagdo pessoal que lhe
foram subtraidos. A taxa atual para a emissdo de segunda via da Carteira Nacional de Habilitacdo é de
aproximadamente 3 Ufesp (R$ 127,69 até 31 de dezembro de 2024).

Destacamos que o Poder Legislativo de outros Estados da Federagéao ja editaram leis concedendo a
gratuidade para a confecgéo e emissao de segunda via de documentos roubados ou furtados, entre eles o
Parana, Espirito Santo, Rio de Janeiro, Goias e Rondonia.

Destarte, a isencédo do pagamento da taxas para a emisséo e confec¢do de segunda via da CNH, por
questado de equidade, em casos de furto ou roubo, justifica a isencdo da taxa em testilha, pelo que solicita
sejam estas razdes ponderadas por este Governo na formulagéo de suas politicas publicas de tarifagédo e
de taxas do Departamento Estadual de Transito.

Ana Perugini
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26/05/2025, 12:00 Reiteragao de Oficio - Expedigdo de 22 Via de CNH

De: Dep. Ana Perugini/ALESP

Para: sgri.gabinete@sp.gov.br

cc: rafael.auad@sp.gov.br

Data: Sexta-feira, 27 De setembro De 2024 12:57 PM

Assunto: Reijteracdo de Oficio - Expedicdo de 22 Via de CNH

Excelentissimo Sr. Secretéario Gilberto Kassab,

Pelo presente e para os devidos fins, segue no anexo oficios n® 19/2024 e 62/2024
(Reiteraciio de Oficio concernente a solicitacio de alteracdo de normatizacio dos Orgdo de
Transsito do Estado de Sao Paulo visando a isencao de taxa de expedicao de 22 via de
Carteira Nacional de Habilitacdo em caso de roubo ou furto e demais circunstancias
involuntéarias por parte do portador da cédula da referida carteira.

Outrossim, esclarecemos que o setor de protocolo procedeu a resposta informando que tal
solicitagao foi processada atarvés do Processo SEI 001.00006020/2024-41, pelo
que reiteramos a solicitacido quanto ao seu andamento e desfecho.

Aproveitamos o ensejo para externar nossos votos de elevada estima e distinta
consideracao

Ana Perugini

Deputada Estadual

Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo
Av. Pedro Alvares Cabral, 201 - Sala T49 (térreo)
anaperugini@al.sp.gov.br | (11) 3886-6082/6083
www.al.sp.gov.br

Anexos:
OFICIO 62 2024.pdf OFICIO 19 2024 (4).pdf email - cnh reiteracao.pdf
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Tlustrissimo St.

Gilberto Kassab

Secretario de Governo e Relagoes Institucionais do Governo do Estado de Sao Paulo
Palacio dos Bandeirantes

Av. Morumbi, 4500 - Motrumbi,

Sao Paulo — SP - 05650-905

Oficio n°® 19/2024
Sao Paulo, 11 de junho de 2024.
Ref.: Taxa de expedicdo de 2* via de CNH.

Excelentissimo St. Secretario,

Apresentando cordiais cumprimentos, pelo presente e para os devidos fins,
dirijo-me a Vossa Exceléncia para externar minha contrariedade a cobranca de taxa de
servico concernente a emissao de segunda (2°) via de Carteira Nacional de Habilita¢ao, pelo
Departamento Estadual de Transito, especificamente em caso de roubo ou furto, o que me
parece, s.m.j., uma oneragao injusta aos usuarios dos servicos do referido Departamento,
porquanto, em tais hipdteses, ndo deram causa os mesmos, a necessidade de emissio da
segunda via, por consistir circunstincia de for¢a maior.

Conquanto a inexisténcia de legislagao que determine a isen¢ao da referida
taxa, insta-se ponderar a tramita¢ao de processo legislativo de propositura (Projeto de Lei
n°® 704/2020) que dispde sobre a isen¢io do pagamento de taxas para confec¢io e emissio
de segunda via de documentos de identificagdo pessoal emitidos pelos 6rgaos publicos do
Estado de Sao Paulo que tenham sido roubados ou furtados.

Com efeito, tem-se que, com a escalada da violéncia, as autoridades publicas
com o tempo perderam o controle sobre os casos de subtracio criminosa dos bem
materiais dos cidadaos, em razdo de sua acao ineficiente no policiamento ostensivo e na
repressio ao0s crimes comuns contra o patrimonio, o mesmo Estado nido pode se
beneficiar, de alguma forma, por aquilo que lhe competia combater.

E ¢ precisamente o que acontece toda vez que uma vitima se vé obrigada a
recolher aos 6rgaos publicos taxas para a confecgdo e emissao de novos exemplares dos
documentos de identificagdao pessoal que lhe foram subtraidos. A taxa atual para a emissio

Av. Pedro Alvares Cabral, 201 Sala T49 — Ibirapuera — CEP 04097-900 — S30 Paulo — SP
www.al.sp.gov.br
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SAO PAULO
Deputada Estadual Ana Perugini - PT

de segunda via da Carteira Nacional de Habilitacio é de aproximadamente 3 Ufesp (R$
127,69 até 31 de dezembro de 2024).

Destacamos que o Poder Legislativo de outros Estados da Federagio ja
editaram leis concedendo a gratuidade para a confecgdo e emissao de segunda via de
documentos roubados ou furtados, entre eles o Parana, Espirito Santo, Rio de Janeiro,
Goias e Rondonia.

Destarte, a isen¢ao do pagamento da taxas para a emissiao e confecgao de
segunda via da CNH, por questio de equidade, em casos de furto ou roubo, justifica a
isencao da taxa em testilha, pelo que solicita sejam estas razoes ponderadas por este
Governo na formulagio de suas politicas publicas de tarifagio e de taxas do
Departamento Estadual de Transito.

Aproveito o ensejo para renovar meus protestos de elevada estima e

distinta consideracio.

Atenciosamente,

Deputada Ana Perugini

Av. Pedro Alvares Cabral, 201 Sala T49 — Ibirapuera — CEP 04097-900 — S30 Paulo — SP
www.al.sp.gov.br
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Excelentissimo St.

Gilberto Kassab

Secretario de Governo e Relagoes Institucionais do Governo do Estado de Sao Paulo
Palacio dos Bandeirantes

Av. Morumbi, 4500 - Motrumbi,

Sao Paulo — SP - 05650-905

Oficio n° 62/2024 (Reiteragido — Oficio n° 19/2024)
Sao Paulo, 11 de junho de 2024.
Ref.: Taxa de expedicdo de 2* via de CNH.

Excelentissimo St. Secretario,

Apresentando cordiais cumprimentos, pelo presente e para os devidos fins,
em reiteracao ao Oficio n® 19/2024, dirijo-me a Vossa Exceléncia para externar minha
contrariedade a cobranga de taxa de servi¢o concernente a emissao de segunda (2) via de
Carteira Nacional de Habilitagio, pelo Departamento Estadual de Transito,
especificamente em caso de roubo ou furto, o que me parece, s.m.j., uma oneragao injusta
aos usuarios dos servigos do referido Departamento, porquanto, em tais hipoteses, nao
deram causa os mesmos, a necessidade de emissio da segunda via, por consistir
circunstancia de for¢a maior.

Neste sentido, o setor de Protocolo da Casa Civil informou-nos
sobre a abertura de expediente para o encaminhamento da sugestio em testilha,
sob 0 n° de Processo SEI 001.00006020/2024-41, pelo que solicitamos informes
quanto ao seu andamento e desfecho, sem resposta até o presente momento.

Conquanto a inexisténcia de legislagao que determine a isen¢ao da referida
taxa, insta-se ponderar a tramitacdo de processo legislativo de propositura (Projeto de Lei
n°® 704/2020) que dispde sobre a isen¢io do pagamento de taxas para confec¢io e emissio
de segunda via de documentos de identificagdo pessoal emitidos pelos 6rgaos publicos do
Estado de Sao Paulo que tenham sido roubados ou furtados.

Com efeito, tem-se que, com a escalada da violéncia, as autoridades publicas
com o tempo perderam o controle sobre os casos de subtracio criminosa dos bem
materiais dos cidaddos, em razdo de sua acdo ineficiente no policiamento ostensivo e na
repressio a0s crimes comuns contra o patrimonio, o mesmo Estado nido pode se
beneficiar, de alguma forma, por aquilo que lhe competia combater.
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E ¢é precisamente o que acontece toda vez que uma vitima se vé obrigada a
recolher aos 6rgaos publicos taxas para a confecgdo e emissao de novos exemplares dos
documentos de identificagao pessoal que lhe foram subtraidos. A taxa atual para a emissao
de segunda via da Carteira Nacional de Habilitacio ¢ de aproximadamente 3 Ufesp (R$
127,69 até 31 de dezembro de 2024).

Destacamos que o Poder Legislativo de outros Estados da Federagio ja
editaram leis concedendo a gratuidade para a confeccdo e emissio de segunda via de
documentos roubados ou furtados, entre eles o Parana, Espirito Santo, Rio de Janeiro,
Goias e Rondonia.

Destarte, a isencao do pagamento da taxas para a emissao e confecciao de
segunda via da CNH, por questio de equidade, em casos de furto ou roubo, justifica a
isencdo da taxa em testilha, pelo que solicita sejam estas razoes ponderadas por este
Governo na formulagio de suas politicas publicas de tarifagio e de taxas do
Departamento Estadual de Transito.

Aproveito o ensejo para renovar meus protestos de elevada estima e

distinta consideracio.

Atenciosamente,

Deputada Ana Perugini

Av. Pedro Alvares Cabral, 201 Sala T49 — Ibirapuera — CEP 04097-900 — S30 Paulo — SP
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